FONTAINE, J., (2002), pp. 178- 9. Un análisis descriptivo del concilio en ORLANDIS, J., (1987), pp. 142- 146.

¹⁸² “[De Apocalypsis libro omnibus recipiendo] *Apocalypsum librum multorum conciliorum auctoritas et synodica sanctorum praesulum Romanorum decreta Ioannis evangelistae esse praescribunt, et inter divinos libros recipiendum constituerunt: et quia plurimi sunt qui eius auctoritatem non recipiunt atque in ecclesiam Dei praedicare contemnunt, si quis eum deinceps aut non receperit aut a Pascha usque ad Pentecosten missarum tempore in ecclesia non praedicaverit, excommunicationis sententiam habebit.*” Tol. IV, XVII. Lo resaltado es nuestro.

¹⁸³ A manera de ejemplo: “[Ut in finem psalmodum Gloria et honor Deo sit dicendum]: *In finem psalmodum non sicut a quibusdam hucusque Gloria Patri, sed Gloria et honor Patri dicatu, David propheta dicente: “Adferre Domino gloriam et honorem”. Et Iohannes evangelista in Apocalypsin audivit vocem coelestis dicentium: “Honor et gloria Deo nostro sedenti in throno”. Ac per hoc haec duo sic oportet in terris dici, sicut in coelis resonant. Universis igitur ecclesiasticis hanc observantiam damus, quam si quisque praeterierit, communionem iacturam habebit.*” Tol. IV, XV. Lo resaltado es nuestro.

¹⁸⁴ [De castitate sacerdotum]: “*Quicumque in sacerdotio Dei positi sunt inreprehensibiles esse debent, Paulo apostolo attestante: “Oportet episcopum inreprehensibilem esse”: inoffensos igitur et immaculatos decet Dei existere sacerdotes, nec ullo eos fornicationis contagio pollui, sed caste viventes mundos semetipsos celebrandis exhibeant sacramentis. Abstineamus ergo nos ab omni opere malo, et ab omni inquinamento carni liberi maneamus, ut mundi corpore, purgati mente possimus ad sacrificium Christi digni accedere et Deum pro delictis omnium deprecari.*” Tol. IV, XXI. Lo resaltado es nuestro.

problema de los criptojudíos y de la eventual unidad religiosa del reino¹⁸⁵. Las medidas en torno a las bases materiales que daban sustento a la institución respondían a la necesidad de desligar a los especialistas del culto de las tareas específicamente mundanas¹⁸⁶ y finalmente, luego de una ardua labor, se instituyeron los concilios como expediente regular de participación de los obispos¹⁸⁷.

Todas estas medidas a primera vista dispares tenían un punto en común: intentar por todos los medios no incurrir en el error, no desatar la ira divina, acompañar el ritmo de los designios y no apurarlos por falla humana. La escritura *orientaba*, más no *garantizaba*. Había que tomar los recaudos necesarios para no empujar la consumación del mundo, para embellecer la grey de los hombres a los ojos de Dios.

En este sentido se vuelve activo interpretar también el equilibrio tortuoso que Isidoro propuso a la monarquía. Por un lado requería que esta se comportara

¹⁸⁵ "De iudaeis dudum Christianis et postea in priorem ritum conversis: Plerique qui ex iudaeis dudum ad christianam fidem promoti sunt, nunc blasphemantes in Christo non solum iudaicos ritus perpetrasse noscuntur, sed etiam abominandas circumcisiones exercere praesumserunt: de quibus consultu piissimi ac religiosissimi domini nostri Sisesnandi regis hoc santurum decrevit concilium, ut huiusmodi transgressores pontificali auctoritate correcti ad cultum christiani dogmatis revocentur, ut quos voluntas propria non emendat animadversio sacerdotalis coerceat. Eos autem quos circumciderunt, si filii eorum sunt, a parentum consortio separentur; si servi, pro iniuria corporis libertate traduntur". Tol. IV, LIX.

¹⁸⁶ "De professione libertorum ecclesiae: Liberti ecclesiae, quia nunquam moritur eorum patrona, a patrocinio eiusdem nunquam discedant, nec posteritas quidem eorum, sicut priores canones decreverunt; ac ne forte libertas eorum in futura praele non pateat ipsaque poteritas naturali ingenuitate obtinens sese ab ecclesiae patrocinio subtrahat, necesse est ut tam idem liberti quam ab eis progeniti professionem episcopo suo faciant; per quam se ex familia ecclesiae liberos effectos esse fateantur, eiusque patrocinium non relinquunt, sed iuxta virtutem suam obsequium ei vel obedientiam praebent." Tol. IV, LXX. Díez Merino explica este tipo de medidas por el temor al proselitismo judío. DÍEZ MERINO, L., en DEL VALLE RODRÍGUEZ, E. (ed.), (1998), pp. 97.

¹⁸⁷ "Nulla pene res disciplinae mores ab ecclesia Christi depulit quam sacerdotum negligentiam, qui contemptis canonibus ad corrigendos ecclesiasticos mores synodum sacre neglegunt. Ob hoc a nobis universaliter definitum est, ut quia iuxta antiqua patrum decreta bis in anno difficultas temporis fieri concilium non sinit, saltem vel semel a nobis celebretur; ita tamen ut si fidei causa est, aut quaelibet alia ecclesiae communis, generalis totius Spaniae et Galliae synodus convocetur, si vero nec fide nec de communi ecclesiae utilitate tractabitur, speciale erit concilium uniuscuiusque provinciae, ubi metropolitanus elegerit peragendum. Omnes autem qui causas adversus episcopos aut iudices vel potentes aut contra quoslibet alios habere noscuntur ad eundem concilium concurrant, et quaequumque examine synodali a quibuslibet prave usurpata inveniuntur, regii executoris instantia iustissime his quibus iura sunt refoventur, ita ut pro compellendis iudicibus vel secularibus viris ad synodum metropolitanam studio idem exequatur a principe postuletur. Quinto decimo autem calendarum iuniarum congreganda est in unaqueque provincia synodus propter vernale tempus, quando herbis terra vestitur et pabula germinant inveniuntur." Tol. IV, II.